
              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑΤΑ Α’, B’

 

Ταχ. Δ/νση: Νίκης 5 – 7, 101 80
Πληροφορίες: Μπινιάρης Χρήστος – Κουτσούκος Γεώργιος
Τηλέφωνο: 210 3332764
Ηλ. Ταχ.:  c.biniaris@minfin.gr

 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Θέμα: «Καθορισμός στόχων εσόδων για είσπραξη από την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για το έτος 2020»

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 
94), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,
β) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), όπως ισχύει,
γ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005, «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α' 98),
δ) το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ Α 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
ε) το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ Α 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων διοικητικών Τομέων Υπουργείων ».
στ) του ν. 4651/2019 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020» 
(ΦΕΚ Α΄209),
ζ) του π.δ. 54/2018 (ΦΕΚ Α’ 103) «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης 
της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» σύμφωνα με τις οποίες 
τίθεται σε εφαρμογή η Νέα Οικονομική Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογισμού,
η) της 2/58493/ΔΠΓΚ/31-7-2018 (ΦΕΚ Β’ 3240) Απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογισμού», 
όπως ισχύει, 
θ) της 339/18-7-2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Αποφασίζουμε

1. Καθορίζονται οι ποσοτικοί στόχοι Εσόδων για είσπραξη από την Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για το έτος 2020, σύμφωνα με τις αρμοδιότητες της 

ΑΔΑ: ΩΒΜ8Η-ΟΥΕ



ΑΑΔΕ, όπως αυτοί προκύπτουν από την εισηγητική έκθεση του κρατικού προϋπολογισμού 
έτους 2020 και την σχετική κατανομή των εσόδων μεταξύ Α.Α.Δ.Ε. και Υπολόγου 
Συμψηφισμού όπως αυτή εκτιμήθηκε από την αρμόδια Διεύθυνση του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους και οι οποίοι στόχοι θα πρέπει να υλοποιηθούν σωρευτικά και στο ακέραιο 
(ποσοστό επίτευξης 100%), λαμβανομένων υπόψη των οριζόμενων στην παράγραφο 3 της 
παρούσας.

Πίνακας 1. Στόχοι Είσπραξης Εσόδων Προϋπολογισμού 2020 (σε εκατ. ευρώ)

Α/α Κωδικός Περιγραφή Εσόσου Α.Α.Δ.Ε. Υπόλογος Σύνολο
1 Καθαρά κρατικά έσοδα 46.408 7.343 53.751
2 Συνολικά έσοδα του κράτους (I + II + III + IV + V + VI) 51.334 7.343 58.677
3 I Φόροι (Α + Β + Γ + Δ + Ε + ΣΤ + Ζ) 49.729 2.269 51.997
4 Α Φόροι επί αγαθών και υπηρεσιών (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6) 28.401 90 28.491
5 1 ΦΠΑ (1.α + 1.β + 1.γ) 18.217 0 18.217
6 1.α ΦΠΑ επί των καυσίμων 2.041 0 2.041
7 1.β ΦΠΑ επί του καπνού 658 0 658
8 1.γ ΦΠΑ για άλλα αγαθά και υπηρεσίες 15.519 0 15.519
9 2 Ειδικοί φόροι κατανάλωσης (2.α + 2.β + 2.γ) 7.213 0 7.213
10 2α Ειδικός Φόρος κατανάλωσης επί των καυσίμων 4.364 0 4.364
11 2β Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης επί του καπνού 2.188 0 2.188
12 2γ Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης επί άλλων αγαθών 661 0 661
13 3 Τέλη χαρτοσήμου και φόροι επί κεφαλαιακών συναλλαγών 804 8 812
14 3α εκ των οποίων: τέλη χαρτοσήμου 328 8 336
15 3β  φόροι επί χρηματοοικονομικών και κεφαλαικών συναλλαγών 476 0 476
16 4 Φόροι ταξινόμησης αυτοκινήτων 288 0 288
17 5 Λοιποί φόροι επί των υπηρεσιών 1.807 82 1.889
18 εκ των οποίων: Φόρος ασφαλίστρων 449 0 449
19 6 Λοιποί φόροι επί των αγαθών 73 0 73
20 Β Φόροι και δασμοί στις εισαγωγές 322 0 322
21 Γ Φόροι ιδιοκτησίας 2.813 0 2.813
22 εκ των οποίων: ΕΝ.Φ .Ι.Α.. 2.749 0 2.749
23 Δ Λοιποί φόροι επί της παραγωγής 654 482 1.136
24 Ε Φόρος εισοδήματος (E.1 + E.2 + E.3) 14.880 1.697 16.577
25 Ε.1 Φόρος Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων 9.715 1.612 11.327
26 Ε.2 Φόρος Εισοδήματος Νομικών Προσώπων και Οντοτήτων 4.030 0 4.030
27 Ε.3 Λοιποί φόροι εισοδήματος 1.134 85 1.220
28 ΣΤ Φόροι κεφαλαίου 270 0 270
29 Ζ Λοιποί τρέχοντες φόροι 2.389 0 2.389
30 εκ των οποίων: Φόροι επί οχημάτων (τέλη κυκλοφορίας) 1.220 0 1.220
31 II Κοινωνικές Συνεισφορές 3 51 55
32 III Μεταβιβάσεις 76 3.804 3.880
33 εκ των οποίων: ANFA 0 235 235
34                         SMPs 0 16 16
35 IV Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών 460 240 700
36 V Άλλα τρέχοντα έσοδα 1.067 647 1.713
37 VI Πάγια περιουσιακά στοιχεία και τιμαλφή 0 332 332

Προϋπολογισμός 2020

ΑΔΑ: ΩΒΜ8Η-ΟΥΕ



2. Καθορίζεται ο ποσοτικός στόχος των επιστροφών που πρέπει να πραγματοποιηθούν 
από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για το έτος 2020, όπως αυτός έχει 
αποτυπωθεί στην εισηγητική έκθεση του Κρατικού Προϋπολογισμού έτους 2020.

Πίνακας 2. Ποσοτικός Στόχος Επιστροφών 2020 (σε εκατ. ευρώ)

Α/α Κατηγορία Ποσό Στόχου

1 Επιστροφές εσόδων 4.926

Ο παραπάνω στόχος επιστροφών θα πρέπει να υλοποιηθεί στο ακέραιο (ποσοστό επίτευξης 
100%).

3. Ως βάση υπολογισμού επί της οποίας θα εξεταστεί η επίτευξη ή όχι των στόχων 
είσπραξης Δημοσίων Εσόδων είναι το ποσό που προκύπτει με βάση τον παρακάτω τύπο:

Πίνακας 3. Βάση υπολογισμού επίτευξης στόχων είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 2020(σε εκατ. ευρώ)

Συνολικά έσοδα του κράτους 58.677
(-) Έσοδα Υπολόγου -7.343 
Συνολικός Στόχος Είσπραξης Εσόδων Α.Α.Δ.Ε. 51.334

Ο παραπάνω στόχος  είσπραξης εσόδων από την Α.Α.Δ.Ε., θα πρέπει να υλοποιηθεί 
σωρευτικά και στο ακέραιο (ποσοστό επίτευξης 100%).

4. Κατά τη διαδικασία αξιολόγησης της επίτευξης των παραπάνω στόχων θα πρέπει να 
συνεκτιμηθούν τυχόν παράγοντες που θα επηρεάσουν την εν γένει υλοποίηση. 

Ειδικότερα, η λήψη μέτρων ή η διαφοροποίηση φορολογικής ή δημοσιονομικής πολιτικής 
μετά την κατάρτιση του Προϋπολογισμού, καθώς και τυχόν εξωγενείς παράγοντες, θα 
ποσοτικοποιηθούν και θα εκτιμηθούν από τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

Ποσά εσόδων από μέτρα, παρεμβάσεις που δεν έχουν συνυπολογισθεί στον ανωτέρω πίνακα 
αφαιρούνται από το ποσό των εισπραχθέντων εσόδων (σε περίπτωση αύξησης των εσόδων) ή 
προστίθεται σε αυτό (σε περίπτωση μείωσης των εσόδων), κατόπιν ποσοτικοποιήσεων που 
θα εκτιμηθούν από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

Συγκεκριμένα: (α) σε περίπτωση μέτρων, παρεμβάσεων αύξησης των εσόδων, από τα 
εισπραχθέντα έσοδα θα αφαιρείται κατά περίπτωση το χαμηλότερο ποσό μεταξύ της 
αρχικής εκτίμησης και της τελικής ποσοτικοποίησης της απόδοσης των παρεμβάσεων που 
ελήφθησαν μετά την κατάρτιση του προϋπολογισμού, δεδομένου ότι τυχόν υπεραπόδοση 
αυτών οφείλεται σε ενέργειες και δράσεις της ΑΑΔΕ, ενώ τυχόν αστοχίες και υποεκτέλεση 
της πραγματικής απόδοσης έναντι των αρχικών εκτιμήσεων δεν αποδίδεται στην ΑΑΔΕ, (β) 
σε περίπτωση μέτρων, παρεμβάσεων ή παραγόντων  μείωσης των εσόδων σε σχέση με τα 
προϋπολογισθέντα έσοδα θα προστίθεται κατά περίπτωση το υψηλότερο ποσό μεταξύ της 
αρχικής εκτίμησης και της τελικής ποσοτικοποίησης της απόδοσης των μέτρων, 
παρεμβάσεων που ελήφθησαν μετά την κατάρτιση του προϋπολογισμού.

5. Μέτρο σύγκρισης για την επίτευξη των παραπάνω συμφωνείται ότι αποτελούν τα 
μεγέθη που θα περιληφθούν στο Οριστικό Δελτίο Εκτέλεσης του κρατικού προϋπολογισμού 

ΑΔΑ: ΩΒΜ8Η-ΟΥΕ



που εκδίδεται από την Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους και δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Τα παραπάνω μεγέθη επικυρώνονται και καθίστανται οριστικά σε συγκεντρωτικό 
επίπεδο με την προσωρινή ανακοίνωση των αποτελεσμάτων της χώρας από την Ευρωπαϊκή 
Στατιστική Υπηρεσία (EUROSTAT) τον Απρίλιο του επόμενου έτους. Τυχόν 
αναπροσαρμογές που δύναται να προκύψουν με την οριστική ανακοίνωση των 
αποτελεσμάτων τον Οκτώβριο του επόμενου έτους για το έτος αναφοράς, τακτοποιούνται 
συμψηφιστικά με τους στόχους του επόμενου έτους.

7. Η επίτευξη των επί μέρους και στο ακέραιο (ποσοστό επίτευξης 100%) ποσοτικών 
στόχων είσπραξης φορολογικών και λοιπών εσόδων που περιγράφονται στον πίνακα 4, 
λαμβάνεται υπόψη κατά την έκδοση της σχετικής απόφασης, εφόσον η έκδοση αυτής κριθεί 
σκόπιμη από τον Υπουργό Οικονομικών, για τον καθορισμό του ποσοστού, του μέρους των 
εσόδων που εισπράχθηκαν πέραν των καθορισμένων στόχων, το οποίο θα ενισχύσει τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού της Αρχής, πέραν των ανωτάτων ορίων του εκάστοτε 
ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) για την 
Αρχή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο του άρθρου 18 του ν.4389/2016.

Πίνακας 4. Επί μέρους ποσοτικοί στόχοι είσπραξης Φορολογικών Εσόδων 2020(σε εκατ. ευρώ)

Α/α Κατηγορία Εσόδου Ποσά
Α Φόροι επί αγαθών και υπηρεσιών 28.401
Β Φόροι και δασμοί στις εισαγωγές 322
Γ Φόροι ιδιοκτησίας 2.813
Δ Λοιποί φόροι επί της παραγωγής 654
Ε Φόρος εισοδήματος 14.880
ΣΤ Φόροι κεφαλαίου 270
Ζ Λοιποί τρέχοντες φόροι 2.389

Λοιπά ΈΣΟΔΑ 1.606
Σύνολο 51.334

8. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΚΟΝΟΜΙΚΏΝ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Χρήστος Σταϊκούρας Απόστολος Βεσυρόπουλος

ΑΔΑ: ΩΒΜ8Η-ΟΥΕ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 25/02/2020

Α. Π.: 22899 ΕΞ 2020 

Ορθή επανάληψη στις : 26/02/2020
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2020-02-26T07:22:20+0000
	Not specified


		2020-02-27T10:32:45+0200
	Athens




